
segunda-feira, 30 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6
-            Gisele Cristina Ferreira da Silva – Gerente do 
Hemonúcleo de Altamira
II –  Esta Portaria entra em vigor a contar de 02 de junho de 
2008.
III -  Dê-se Ciência, Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de junho de 2008,
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA
Portaria nº 094/2008/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 27 de 
junho de 2008.
A Presidente da Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais e,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JOSEANNE NORONHA TEIXEIRA 
PICANÇO, Ag. administrativo, matrícula nº 54190865/1, para 
substituir a servidora MARIA DE NAZARE FIGUEIRÓ TOBIAS, 
Aux. de Administração, exercendo a função de Gerente de 
Contas Médicas, matrícula nº 5184495/1, que encontra-se de 
férias no período de 30 (trinta) dias, a contar de 01/07/2008 a 
30/07/2008.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de junho de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 038/2008

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Brintex Comércio de Tecidos Ltda.
Objeto: Aquisição de Tecidos para suprir as necessidades do 
Serviço de Processamento de Roupas da FHCGV por um período 
de 06 (seis) meses, conforme especificações contidas nos anexos 
I e II do Edital.
Vigência: 20/06/2008 à 19/12/2008
Valor : R$ 7.425,00 (Sete mil, quatrocentos e vinte e cinco 
reais).
Dotação orçamentária: Programas de trabalho: 902610 e 
642610, elemento de despesa:  339030 e Fonte de Recurso: 
0103 e 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/06/2008
Belém, 30 de junho de 2008
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente/FHCGV
Contrato nº 040/2008

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Regis Novidades Ltda.
Objeto: Aquisição de Tecidos para suprir as necessidades do 
Serviço de Processamento de Roupas da FHCGV por um período 
de 06 (seis) meses, conforme especificações contidas nos anexos 
I e II do Edital.
Vigência: 20/06/2008 à 19/12/2008
Valor : R$ 65.849,00 (Sessenta e cinco mil, oitocentos e quarenta 
e nove reais).
Dotação orçamentária: Programas de trabalho: 902610 e 
642610, elemento de despesa:  339030 e Fonte de Recurso: 
0103 e 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/06/2008
Belém, 30 de junho de 2008
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente/FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2008-REPETIÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação, montagem e desmontagem de palco, 
arquibancada, camarins, tendas, banheiros químicos, praticáveis 
para suporte de tv, cerca modulada, cabine de som, praticáveis 
para suporte de luz, praticáveis para palco e P.A,  para atender 
as necessidades da programação cultural da Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 10/07/2008

HORÁRIO: 13:30 h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.2596.0101.339039
13.392.1181.2578.0101.339039/13.392.1181.2578.0101.339039
13.392.1260.2597.0101.339039/ 13.392.1181.4206.0101.339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 30 de junho de 2008.
A Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2008-REPETIÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de sonorização e iluminação de eventos, para atender 
as necessidades da programação cultural da Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 10/07/2008
HORÁRIO: 09:30 h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.2596.0101.339039
13.392.1181.2578.0101.339039/13.392.1260.2597.0101.339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 30 de junho de 2008.
A Pregoeira
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 110/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DO THEATRO DA PAZ
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM A PRODUÇÃO E EXECUÇÃO DO “II FESTIVAL DE 
ÓPERA DA AMAZÔNIA”.
Vigência: 24/06/2008 a 24/11/2008
Valor: R$ 733.460,00
Dotação Orçamentária: 2578.0101.335041.PTRES:152578, 
AÇÃO: 72676, PI 152578C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 24/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA 
CRISTINA DE MEIRA LEITE
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830,SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E RUA DA PAZ S/N SALA 3º ANDAR, 
COMÉRCIO, CEP: 66.017-210, BELÉM/PA.

PORTARIAS
P O R T A R I A  Nº 426/2008, DE 17 DE JUNHO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO os termos da CI Nº 86/08 de 16/06/2008, 
Diretoria de TV
R E S O L V E:
1º - Dispensar, o servidor ELIAS DA SILVA CONCEIÇÃO, 
ocupante do cargo de Operador de Controle Master, lotado na 
Gerência de Operações da TV, matricula funcional nº 7004761-
1.
2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de 
julho de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA
Presidente
P O R T A R I A  Nº 427/2008, DE 17 DE JUNHO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO os termos da CI Nº 86/08 de 16/06/2008, 
Diretoria de TV.
R E S O L V E:
1º - Dispensar, o servidor ROGER DA SILVA PAES, ocupante 
do cargo de Repórter, lotado na Gerência de Produção da TV, 
matricula funcional nº 7005520-1.
2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de 
julho de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA
Presidente

P O R T A R I A  Nº 428/2008, DE 17 DE JUNHO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO os termos da CI Nº 86/08 de 16/06/2008, 
Diretoria de TV.
R E S O L V E:
1º - Dispensar, a servidora LILIAN ROSE VILLAS NORAT 
ocupante do cargo de Editor, lotada na Gerência de Produção da 
TV, matricula funcional nº 7005857-1.
2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de 
julho de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 442/2008, DE 26/06/2008
Servidor: Claudio Martins Ribeiro
Matrícula Funcional: 7005040-1
Cargo: Operador de Video Tape
Servidor: Cleverson Mota Amaro
Matrícula Funcional: 55589397-1
Cargo: Assessor
Diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Período: 20 a 21/06/2008
Destino: Salvaterra - PA
Objetivo: fazer matéria jornalística
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 443/2008, DE 26/06/2008
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882-1
Cargo: Tec.Est.Rep.Ret.TV
Diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Período: 27 a 28/06/2008
Destino: Abaetetuba e Igarape Miri - PA
Objetivo: fazer manutenção nos transmissores
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 444/2008, DE 27/06/2008
Servidor: Ana Paula Dias Andrade
Matrícula Funcional: 541972818-2
Cargo: Reporter
Servidor: Paulo de Tarço Chucre da Conceição
Matrícula Funcional: 7003722-1
Cargo: Operador de Video Tape
Diárias:  ½ (meia)
Período: 29/06/2008
Destino: Bragança - PA
Objetivo: Fazerem cobertura jornalística
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 445/2008, DE 27/06/2008
Servidor: Carlos Eduardo Carneiro Vera Cruz
Matrícula Funcional: 54196960-1
Cargo: Motorista
Diárias:  ½ (meia)
Período: 29/06/2008
Destino: Bragança - PA
Objetivo: transportar equipe que irão fazer cobertura 
jornalística
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente
P O R T A R I A  Nº 424/2008, DE 16 DE JUNHO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, 
usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 156/2008 – Gerência de 
Operações, de 11 de junho de 2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Servidor OLAVO GUILHERME GAMA, ocupante 
do cargo de OPERADOR DE CONTROLE MASTER – Matricula 
funcional nº 7005725-1, para responder pela Gerência de 
Operações durante o período de 01 a 30/07/2008, na ausência 
do titular, ELIAS DA SILVA CONCEIÇÃO, Gerente, Matrícula 
funcional nº 7004761-1, que estará de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 037/2008
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Partes: Fundação Carlos Gomes e Associação Musical Maestro 
Luciano Sousa
Onde se Lê: Valor do Aditamento R$5.280,00
Leia-se: Valor do Aditamento R$10.260,00
Ordenador Responsável: Antonio Carlos Martins Braga


